acceperant. postea acciperent operationes uirtutum & cuncta
donationum genera quae ab apostolo descripta memorauimus. ?
& quomodo ^{scilicet} necessarium erat diuersitate linguarum uniuersarumq;
gentium ut adnuntiatur xpm. nullo egerent interprete. ? Unde
& in braccione cum audisset paulum & bernabum loqui linguis
suis. deos in homines conuersos esse. credebat. ? & reuera indumen-
tum spiritus sancti gratiae. quam possidentes iudicum tribunalia & regum pur-
puras non timebant. ? Promiserat enim dominus prius quam periret & ur-
& dixerat. ? Cum autem traderet uos. nolite cogitare quomodo aut quid
loquamini. ? Ego autem audacter & tota libertate pronuntio.
ex eo tempore quo apostoli domino crediderunt semper spiritum sanctum eos
habuisse. nec potuissent signa facere absque spiritus sancti gratia. sed pro-
mo atque mensura. ? Unde saluator dicit in templo dicens. ?
Quis sit ueniat ad me & bibat. ? hoc autem dicit de spiritu quem acceptu-
runt credentes in eum. ? & in eodem loco infert. ? Ne dum erat
spiritus datus. qui cum his necdum fuerat glorificatus. ? Non quia non esset
spiritus sanctus dicitur domino saluatore. si autem ego in spiritu ^{scilicet} iudicio demonia
sed quia erat in domino. necdum totus in apostolis morabatur. ? Quia ob-
rem dederentur ad passionem eius. & negant. & christum noscere se-
uirant. ? Postquam autem baptizantur spiritu sancto & effunditur in eos sancti
spiritus gratia. tunc libere locuntur ad principes iudaeorum. ? Oboedi-
re dominis magis oportet ^{an} quam hominibus. ? mortuos resuscitant. interflu-

107
gellulacatur. fundit sanguinē. & suis supplicis coronatur. 7
Nondum engerat sp̄ in apostolis. nec de ventre eorū fluebat
graciae sp̄itales. qui ad n̄r necdū fuerat glorificatus. 7 Quae
sit autē gloria. ipse in euangelio loquitur. 7 Pater gloria
me gloria quā apud te habui. priusquā mundus fieret. 7
Gloria saluatoris. peccabulū triumphantis ē. 7 Crucifigitur ut
homo. glorificatur ut dñs. 7 Deniq; sol fugit. luna mutatur in
sanguinē. terra motu insolito costremiscit. Aperiuntur infe-
ri. mortui ambulat. saxa rumpuntur. 7 Haec est gloria. de
qua loquebatur in psalmo. 7 Exurge gloria mea exurge psalte-
riū & organa. 7 Ipsaq; de se respondit gloria. & dispensatio car-
nis assumptae. 7 Exurgam diluculo & ut impleatur uicesimi
primi psalmi titulus. passumptione marianae. 7 Haec dicimus
non quo ad iudm̄ & ad iū hominē. eē. credamus. & duas p̄sonas fa-
ciamus in uno filio di sicut noua heresi adūniatur. sed unus atq;
idem filius di & filius hominis est. & quicquid loquitur. aliud
referimus ad diuinā eius gloriā. aliud ad nrām seductē pro quib;
non rapinā arbitratus est eē. se aequale dō. mortem crucis. & uer-
bū caro factū est. & habitauit in nobis. 7 Miror autē montanū
& insanas feminas eius abortiuas prophētas. dñō p̄mittente
atq; dicente. uado & aliū paradysū mittā uobis. & post eu lucu
euuangelista narraTe q̄d apostoli acceperint q̄d p̄missum ē. id multū

post tempore in sediceret & fuisse completum; a apostolis enim promissum
est. Ego mita sponione patris mei in uos & uos sedebitis in ciuitate
quoad usq; inducamini uirtute ex alto. & resurgens. in apostolorum
insufflauit faciem. & non in moxiani priscillae. & maximille. & illis
ait. Quorum dimiseratis peccata. dimissus sunt. & a apostolis in qua precipit
ut non recederent de hierusalem sed expectarent promissionem spiritus. & quod
postea promissum est ex plerumque legimus. & replerunt omnes spiritu sancto
& coeperunt loqui aliis linguis prout spiritus sanctus dabat eloqui illis; spiritus
enim sanctus spirat ubi uult; & quando dicit dominus alium paradisi mitti uobis
se ostendit esse paradisi quia appellatur consolator. Unde & dicitur
pater hoc censetur nomine dicitur miserationum & totius consolationis;
sicut pater consolator & filius consolator & spiritus sanctus consolator. & in no
mine patris & filii & spiritus sancti quod intellegitur dicitur baptizantur
credentes. quorum unum diuinitatis & consolatoris est. nomen ergo & u
nauitatura est; hic spiritus sanctus non solum in apostolis. sed & in prophetis fuit
de quo dauid orauit dicens. spiritum sanctum tuum ne auferas a me. & danibel
spiritum dei habuisse narratur. In spiritu loquitur dixit sed domino domino tuo. sede
ad dextris meis. nec sine spiritu sancto prophetauerunt prophetae; uerbo domini
caeli firmata sunt & spiritus eius omnis uirtus eorum. & quicquid
patris & filii. hoc idem & spiritus sancti est; & ipse spiritus cum mittatur a patre
& a filio ueniat. In alio atque alio loco spiritus dei & patris & christi spiritus appel
latur; & in actibus apostolorum quum iohannis baptisate fuerat

baptizati & credebant in dñm pccatē & in xpm quia sp̄m sc̄m nescie-
bat. iterū baptizantur immotuncuerū accipiunt baptismū. ⁊
absq; sp̄s sc̄o enim. in pfectō est martirū trinitatis ⁊ & in eodē uolu-
mine. p̄trus ananias & sapphirae dixit senarratur. Quod menti-
entes sp̄s sc̄o non sint hominib; mentia sed dō. ⁊

¶ VIII

X **Q**uid significat illud qd̄ apostolus paulus disputat ad romanos scri-
bens; quid ergo dicemus. Numquid iniquitas apud dñm. absit. Non si
enī dicit ⁊ miserebor cui misereor & misericordiā praestabo cui misere-
bor. ⁊ igitur non uolentis neq; currentis. sed miserēns dī. ⁊ dicit enī
scribitura pharaoni; quia in hoc ipsum exiit uita. ut ostendam in te
uirtutē meā. ut adnuntietur nom̄ meū in uniuersa terra. ⁊ Ergo
cui uult miseretur & quem uult indurat; Dicit itaq; mihi; Quid adhuc
queritur. uoluntati enī eius quis resistit. O homo tu quis es ^{qui} respon-
deas dō. Numquid dicit figmentū ei quisefinxit quid me fecisti sic.
An non habet potestatem figulus lutū ex eadem massa facere aliud
quidem uas in honorē. aliud uero in contumeliā. Quod si uolens dī osten-
dere irā & notū facere potentia suam. sustinuit in multa patientia
uasa irae apta perditioni. & ut ostenderet diuitias glorie suae
in uasa misericordiae quae p̄parauit in gloriam. quos & uocauit
nos non solū ex iudaeis sed & iā ex gentibus sicut in osee dicit. Uoca-
ui non plebem meā plebē meā. & non misericordiā consecratam.
misericordiā consecratā. ⁊ & erit in loco ubi dictum ē. eis non plebs meā.

uos. ibi uocabuntur filii diuini; Et Isaac autē dicitur p̄ israel. si fuerit numerus filiorū israel tamquā harenamaris. reliquiae saluae fiēt; Verbum enī consummans & breuians inaequitate. quia uerbū breuiatū facit dñs sup̄ terrā; & sicut praedixit Isaac. nisi dñs subuocet reliquias & nobis semen. sicut so domus facti essemus & sicut gomorra similis fuissetemus; Omnis quidem ad romanos epistola interpretatione indiget. & t̄c̄is obscuritatib: inuoluta est. ut ad intellegendam eam sp̄s̄i indigeamus auxilio qui per apostolū haec ipsa dicitur; sed praecipue locus hic in quo quidam uolentes di seruire iustitiam. ex precedentib: causis dicunt electum in utero rebecca iacob & abiectum esau. sicut hieremias & baptista iohannes eliguntur in utero. & ipse apostolus paulus praedistinctur in euangelio antequā nascatur; Nobis autem nihil placet nisi quod ecclesiasticum est & publice in ecclesia diceremur non memimus; Ne iuxta phitagorā & platonem & discipulos eorū qui sub nomine xp̄iano introducunt dogmata gentium. dicamus animas lapsas esse de caelo & produeritate meritorū in his uel in illis corporibus poenas antiquorum luere peccatorū. multoq: melius est simpliciter in peritiā confiteri & inter cetera quaenesimus & iam huius loci obscuritatem refugere. quam dum uolumus di probare iustitiā. basilidis & manichei heresim defendere & hiberas ne

mas aegypti uq: portenta sectari; Dicimus igitur ut possumus.
 & apostolice uoluntatis sequentes uestigia ne puncto quidem ut di
 ctur atque ungue transuerso ab illius sententia recedamus. &
 fleuerat supra & dolori suo & conscientiae ^{suae} testem inuocauerat spm
 sem quod fratres sui & cognati secundum carnem. id est israelitae di filium
 non receperunt. quorum fuit adoptio & gloria & cultura & promiss
 sa. ex quibus & iam ipse xps secundum carnem demaria generatus est
 uirgine. & tam continuo cordis dolore torquetur. ut ipse optet ana
 thema esse. a xpo. id est. solus perire. ne omne israeliticum genus pere
 at; & qui hoc dixerat. stucam uenientem e regione puid & quae
 ratione; Quid ergo dicit. omnes qui ex israel sunt perierunt.
 & quomodo tu ipse & ceteri apostoli & infinita iudicia populi
 multitudo xpm di filium recepistis. Quam tu solus; Israel
 in scripturis scis dupliciter appellatur. & in duos diuiditur
 filios; In unum qui iuxta carnem est. in alterum qui iuxta p
 missionem est & spu; Abraham duos habuit filios. israhel
 & isaac; israhel qui secundum carnem natus est. hereditatem pa
 tris non accepit; isaac quidem e promissione generatus ex scura
 est. sementi appellatur; scriptum est enim; In isaac uocabitur
 ab isemine; hoc est. non qui filii carnis hi filii di. sed qui filii promiss
 sionis sunt aestimantur in semine; & hoc non solum in isma
 hel & in isaac accidisse conuincimus. sed & in duobus rebecca

filii erau & iacob. quorum alter abiectus alter electus est; & hoc
totum dicit ut in prioribus fratribus israhel & esau. populum
iudaeorum abiectum esse significat; In posterioribus autem hoc
est isaac & iacob. electum gentium populum uel eos qui ex iudaeis
in xpm credituri erant; & qm hoc uolens abprobare propositum
erat testimonium nascentium geminorum esau & iacob. de qui-
bus scriptum est. maior serui & minori. & in mulchiale legitur.
iacob dilexi esau autem odio habui. Uenientem elucere quae est o-
nem more suo proponit & differit. & huc soluta reuertitur ad
id de quo ceperat disputare; si esau & iacob necdum nati erant nec
aliquid egerant boni aut mali ut uel promererentur dm uel of-
fenderent. & electio eorum atque abiectio non merita singulorum
sed uoluntate eligentis & abiectantis ostendit. Quid ergo dicimus
iniquus est dr. secundum illud exemplum quod loquitur ad mor-
sen. miserebor cui misereor & misericordiam praestabo cui mise-
rebor. si inquit recipimus ut faciat dr quodcumque uoluerit.
& absque merito ^{uel} operibus uel eligat aliquem uel condemnet.
Ergo non est uolentis neque currentis. sed miserentis dr maxime
cum eadem scriptura hoc est idem dr loquitur ad pharaonem. &
In hoc ipsum te excitauit ut ostendum in te uirtutem meam; si hoc
ita est & pro uoluntate sua miseretur israheli & indurat pharao-
nem. ergo frustra queritur atque ^{accu-} satur nos uel boni non

112
fecisse uel fecisse malu. cum impotestate illius sit & uoluntate absque
bonis & malis operibus uel eligere aliquem uel uicere. praesertim
cum uoluntate illius humani fragilitas resistere nequeat; Quare
uulidum quaestionem scripturarum ratione contextum & pene
insolubilem breui apostolus sermone dissoluit dicens; O homo tu
quis es ^{qui} respondes dō. & est sensus; Ex eo quod respondes dō & cu
lumniam facis & descripturis tantu perquiris ut loquaris contra
dīm & iusticiā uoluntatis eius inquiras. Ostendiste liberi arbitrii &
facere quod uis uel tacere uel loqui; si enim in similitudinē uasifica
lis te uo creatum putas & illius non posse resistere uoluntati. uel
hoc considera qui uas fictile non dicit figulo. quare me sic fecisti;
figulus enim habet potestatem de eodem luto & de eadem massa. ali
ud fas facere in honorem. aliud uero in contumeliam. Dī autem aequa
li cunctos sorte generauit & dedit arbitrii libertatem. ut faciat unus
quisque quod uult siue bonum siue malum; In tantum autem dedit omi
nibus potestatem. ut uox impia disputet & contra creatorem suum
& accusat uoluntatis illius per scrutatur; si autem uolens dī ostende
re iram & notum facere potentiam suam. sustinuit in multa patien
tia uasa ire apta perditioni ut ostenderet diuitias gloriae suae in
uasa misericordiae quae praeparauit in gloriam. quos & uocauit
nos non solum ex iudeis sed & iam ex gentibus. sicut in osee dicit.
uocabo non plebem meam plebem meam & non misericordiam conse

aitam misericordiam consecutum. & erit in loco ubi dictum est eis.
non plebs mea uos. ibi uocabuntur filii diuini & cetera. Siquis
patientiam indurauit pharaonem & multo tempore poenas distu-
lit israelis ut iustus condemnaretur & quosdam. Tot tempore susanue-
rat. Non di accusanda ^{clementia} ~~patientia~~ est & infinita ^{patientia} ~~dementia~~ sed eo-
rum duritia qui bonitatem dei in perditionem suam abusi sunt; alio-
quin unus est solus calor & secundum essentias subiacentes alicuique
facit. alia indurat. alia soluit. alia constringit; liquatur enim
cera & induratur lutum; & tamen non est calor. diuersa natura.
sic & bonitas dei atque dementia. Uasa irae quae apta sunt in inter-
itum id est populum israel indurat. Uasa autem misericordiae quae
praeparata sunt in gloriam quae uocauit hoc est nos qui non solum ex
iudaeis sumus sed & iam ex gentibus. non soluit inrationabiliter &
absque iudicio ueritate sed causis praecedentibus quia alii non susce-
perunt filium dei. alii ^{susceperunt} sua sponte uoluerunt. Haec autem
uasa misericordiae. non solum populus gentium est. sed & hii qui ex
iudaeis credere uoluerunt & unus credentium effectus est popu-
lus; ex quo ostenditur non gentes eligi sed hominum uoluntates.
atque ita factum est. ut impleretur illud quod dictum est per osee.
uocauimus non plebem meam plebem meam. hoc est populum gentium.
& quibus prius dicebatur non plebs mea. nunc uocentur filii di-
uini. Quod non solum de gentibus dicere uideretur. & iam eos qui ex

israhelis multitudine crediderunt uisam misericordie & electionis
 appellat. Clamat enim isaicus pro israhel & si fuerit numerus filio
 rum israhel reliquiae saluae fient & hoc est & cum ^{multitudo} ~~similitudo~~ non cre
 diderit. tamen pauci credent. & uerbum enim consummatum atque
 breuiatum in sua dñi aequitate librauit. ut humilitate & incur
 natione xpi eos saluos faceret & qui neum credere uoluis sent. &
 hoc ipsum & in alio dicit isaicus. Nisi dñs sabaoth reliquisset & nobis
 semen. sicut sodoma fuit semus & sicut gomorra similes es semus. &
 Cumque testimonia proposuisset & quib: duplex uocatio pdicetur. &
 gentium & populi iudaeoru. transit ad coherentem disputationem. &
 & idcirco dicit gentes quae non sectabantur iustitiam ad praehen
 derunt iustitiam. quia non superbierunt. sed in xpm crediderunt. & isra
 hel autem magnam partem ideo corruisse. quia offenderit in lu
 pidem offensionis & p & rā scandalij. & ignorauerit iustitiam dñi &
 quae uerens staturaere suam iustitiam. iustitiam dñi quae xpi est subi
 ci noluerit. & Legimus cuius dñi commentarius sic respondisse
 apostolum ut magis implicauerit quam soluerit quaestionem &
 ait enim ad id quod proposuerat. Quid ergo dici
 mus. numquid iniquitas apud dñm. & non est uolentis neque cur
 rentis. & cuius uult miseretur & quem uult indurat. & uoluntati
 eius quis potest resistere. sic apostolum respondisse. O homo
 qui terra & cinis es audes dō facere quaestionem. & uis fragile

atque testaceum rebellis contra figulum tuum. Numquid figmen-
tum potest dicere quare me sic fecisti. aut non habet potestatem figu-
lus luti ex eadem massa aliud quidem uas facere in honorem & cetera.
Aderno igitur silentio conticesce & scito fragilitatem tuam & dō nemo
ueus quæstionem qui fecit quod uoluit ut in alios dement in alios se-
uerus existeret. **Lxi.** Quid sit quod apostolus scribit in secunda
ad corinthios. alius odor mortis in mortem alius odor uitæ in uitam. 7
Totum loci huius capitulum proponamus ut ex præcedentibus & sequentibus
possint intellegi media quæ ex utroque contextu sunt. Cum ue-
nissem autem troade propter euangelium xpi & ostium mihi ap-
ertum esset & in dño. non habui requiem spū meo eo quod inuenierim
triam frēm meum. sed ualde faciens eis persecutus sum in macedoniā.
Dō autem gratias qui semper triumphare nos facit in xpo ihū & odo-
rem notitiæ suæ manifestat per nos in omnino loco qui ex xpi bonis
odor sumus dō in his qui salui fiunt & in his qui pereunt & alius qui
dem odor mortis in mortem alius autem odor uitæ in uitam. & ad
haec qui stum idoneus. non enim sumus sicut plurimi adulterantes
uerbum dī. sed ex sinceritate. sed sicut ex dō coram dō in xpo loquimur. 7
Narrat corinthiis quæ fecerit quæ passus sit. & quomodo in cun-
tis agat gratias dō ut sub exemplo sui illos prouocet ad certamen. 7
Uenit inquit troadae quæ prius troia appellabatur. ut euangelium
xpi in asiam prædicarem. Cumque mihi ostium apertum esset & in dño.

hoc est plurimi credidissent siue per signa atq; uirtutes quae in me
 operabatur dñs. speres & nascentis fidei & in dño succrescentis. Non
 habui requiem spūi meo. hoc est speratum consolationem inuenire
 non potui eo qđ tuum frēm meū non inuenierim siue quem ibi rep
 perendum putabam siue quem ibi audieram de gere uel qui illuc
 uenturum eē sedixerat. Quae autem fuit tanta consolatio & quae
 requies spūi in p̄sentiā tua. quem quia non inuenit. ac deficiens eis
 profectus est in macedoniam. Aliquotiens diximus apostolum pau
 lū uirū fuisse doctissimū & eruditum ad pedes gamaliele qui in apo
 stolorū actib: contionabatur & dicit. & nunc quid habetis cum ho
 minib: istis. si enim ad dō est stabit. si ab hominibus dissoluatur. 7
 Cumque haberet scārum scientiā scripturarū & sermones diuer
 sarumque linguarum gratiam possideret. unde & ipse glori
 atur in dño & dicit. gratias ago dō quod omnium eorū linguis
 loquor magis. diuinorum sensuū inuestigatē digno non pote
 rat graeci eloqui explicare sermonem, habebat ergo tantum
 inter p̄tem sicut & beatus p̄trus marcum. cuius euangelium pe
 tro narrantē & illo scribente compositum est. Denique & duae
 epistole quae feruntur p̄tri. stilo inter se & caractere discrepant
 structuraque uerborum. Ex quo intellegimus p̄ necessitate
 rum diuersis eum usum inter p̄tibus. Ergo & paulus apo
 stolus contristatur quia p̄dicationis suae in p̄sentiā rū fistulam

organumque per quod christo carner & non inuenerat. perrexitque in macedoniam. apparuerat enim ei uir macedo dicens. transiens adiuua nos. ut ibi inuenir & titum & uisitor & frater. uel persecutionibus. perceretur. hoc est enim quod dicit. Deo autem gratias qui semper triumphos facit in christo ihesu. pro eo quod est triumphat de nobis. siue triumphum suum agit per nos. qui in alio loco dixerat. facti sumus mundo & angelis & hominibus. Denique narrat in consequentibus. Nam cum uenisset in macedoniam. nullam requiem habuit coronam usque in aduentum. Non solum autem in aduentu eius. sed & uiam in solatio. Ergo propter euuadefacientis troianis siue troadensibus. profectus est macedoniam. ut inuenir & ibi titum. & haberet interpretationis euangelique solatium. quem intellegimus non ibi repletum sed post tribulationes & persecutiones apostoli superuenisse. Prius ergo quam uenir & titus multas perpersus. agit gratias omnipotentis deo in christo ihesu quem gentibus predicabat. quod dignum se elegerit in quo ageret triumphum filii sui. Triumphus dicitur martirum passio pro christi nomine cruoris effusio & inter tormentum uoluptas. Cum enim quis uiderit tantam perseverantiam stare martires atque torqueri. & suis cruciatibus gloriari. Odor notitiae disseminatur in gentes. & subitua cogitatio. Quod nisi uerum esset euangelium. numquam sanguine defenderetur. neque enim delicta & diuitis student ac secura confersio est. sed in carceribus.

uiuorum est & non mortuorum. & uita nra abscondita est cum xp̄o
in dō; Nec uobis o corinthii paruū inquit ēē uideatur. si uobis p̄di
cantibus ueritatem alii credant alii non credant. alii uera morte
moriantur alii uiuant ex uita quae dicitur ego sum uita; Nisi enim
nos locuti essemus. nec incredulos mors. nec credentes uita sequeretur;
quid difficile dignis praeco uirtutum xp̄i inueniri potest. qui in adnun
tandis illis non suam sed eius quae erat gloriā quem praedicat;
In eo autem quod negat non se ēē sicut multos qui uendi. Tenent uerbum
dī. ostendit esse quos plurimos qui quae estum putant esse se p̄dicatē.
& turpis lucri gratia omnia faciunt. quid uorant domos uiduarū;
se autem ex sinceritate quasi misis ad dō. & praesente eo qui se misit
omnia in xp̄o & pro xp̄o loquitur. ut causa praedicationis dī triumphy
xp̄i. eiusque sit gloria; & notandum quod misterium trinitatis in
huius capituli fine monstratur; Ex dō enim sp̄s sc̄o. coram dō patre in
xp̄o loquitur. Ad comprobandum autem quod de troade perrexit
macedoniam. de apostolorum actibus ponam testimonium; Cum autē
per transitū & misiam. descenderat troadem; & uisio per noctem paulo
ostensa est; uir macedo quidam dicens ueniens adiuua nos. certi facti
qui uocassent nos dī euangelizare eis.

XII.

Quid sit quod scriptum est in epistola ad thessalonicenses primam; ipse
autem dī pacis sanctificet uos per omnia & integer sp̄s uester & anima
& corpus. sine querela in aduentu dñi ih̄u xp̄i seruetur. **F**amosa

quaestio. sed breui sermone tractanda et supradixerat. spm nolite ex
 tinguere. Quod si fuerit intellectum. statim sciemus quis isterit
 sps qui cum anima & corpore in die aduentus dñi conseruandus
 est. Quis enim possit credere quod instar flammæ quæ extinc
 ta desinit esse. quod fuerat extinguitur sps scs. & sustinetur abolitio
 nem sui. Qui fuit quondam in israhel quando per esaiam & hie
 miam & singulos proph&as dicere poterat. haec dicit dñs. & nunc
 in ecclesia per agabum loquitur. haec dicit sps scs. Diuisiones aut
 donorum sunt. idem uero sps. diuisiones ministeriorum sunt.
 idem autem dñs. & diuisiones operationum sunt. & cetera quæ se
 cuntur usque sps diuidens singulis prout uult. de hoc spū ne des
 auferatur. ^{dauid.} rogabit. dicens. spm scm tuum ne auferas a me. &

Qui quando auferatur. non in substantia sui. sed ei a quo auferatur
 extinguitur. Ego puto unum atque idem significare spm nolite
 extinguere. & quod in alio loco scriptum est spū feruentes. In quo
 feruor enim sps multiplicata iniquitate & caritatis frigore non
 tepescit. In hoc sps nequaquam extinguitur. Dñs autem pacis
 scificat uos per omnia uel in omnibus. siue plenos atque perfectos.
 hoc enim magis ΟΛΟΓΕΔΕΙC sonat. Dñs autem appellatur pacis.
 quia per xpm ei reconciliati sumus. qui est pax nra qui fecit utraque
 unum. & qui in alio loco ^{di} pax dicitur superans omnem sensum. quæ
 custodiat corda cogitationesque scōrum. qui autem scificatur

siue perfectus in omnibus est. in hoc sp̄s & anima & corpus in die
dñi conseruatur; Corpus. singulorum membrorum utitur
officiis; Verbi gratia. si operetur manus. per ambulat &
oculus uideat. dentes abos molant. Stomachus concoquat.
aluus digerat. aut si nullam membrorum parte truncatū
est. & hoc quomodo potest credere apostolum procedenti
bus de praecari. ut in diem iudicii integrum omnium cor
pus xpi inueniat. cum omnia corpora aut morte disso
luta sint. aut si ut quidam uolunt reperta fuerint adhuc
spirantia habeant debilitates suas. & maxime martirū
& eorum qui pro xpi nomine uel oculos effoscos uel ampu
tatis nares uel abscisas manus habeant. Ergo integrum
corpus est de quod diximus in alia quaestione. & non tenens
caput ex quo totum corpus conexum; hoc corpus. ecclesia
est; & quicumque huius corporis tenuerit caput. & alle
ra membra serauerit. habebit integrum corpus quia tum
potest respicere humanam naturam; luxta hunc modum & ani
mae integritas conseruanda est quae dicere potest; benedic
anima me dño. qui sanat omnes infirmitates tuas; & de
qua scriptum est; Misit uerbum suum & sanauit eos.
Sp̄s quoque in nobis integer conseruatur. & quando non erra
mus in spiritalibus. sed uiuimus in spiritu. ad quiescimus spi

ritu & opera carnis mortificamus spiritu adferimusque omnes fructus eius. caritatem. gaudium. pacem & cetera. Aliiter & praecipitur nobis salomone dicente. Tu caritatem describe eam tripliciter in consilio & scientia. ut respondeas uerba ueritatis his qui proponunt. & Triplex in corde nostro descriptio. & regula scripturarum est. & Prima. ut intellegamus eam iuxta historicam. & Secunda. iuxta tropologicam. & Tertia. ut iuxta intellegentiam spiritalem. In historica. eorum quae scriptae sunt ordo seruatur. In tropologica de littera ad maiora consurgimus. & quicquid in priori populo carnaliter factum est. iuxta moralem interpretamur locum. & animae nostrae emolumenta conuertimur in spiritu ad θ ewpia. & ad sublimiora transimus. terrenam dimittimus. deficiuntorum beatitudine & caelestibus disputamus. ut praesentis uitae meditatio umbra sit future beatitudinis. & Quos talem xpi in uenerit & corpore & anima & spiritu integre conseruentur. & perfectam habebunt triplicis in se scientiae ueritatem. & Multi hunc locum de resurrectione intellegunt. ut spiritus & anima & corpus in aduentu dñi integre conseruentur. & Alii ex hoc loco triplicem in homine uolunt adfirmare substantiam. & Spiritu. quo sentimus. animae quae uiuimus. corporis quo incedimus. & Sunt qui ex anima tantum & corpore subsistere hominem differentes. spiritum in eo tertium non substantiuum uelint intellegi.

sed efficientiam per quam & mens in nobis. & sensus. & cogitatio
& animus appellatur. 7 Uti que non sunt tot substantiae
quot & nomina. 7 Cumque illud eis adpositum fuerit. benedi
cite sp̄s & animae iustorum dñm. scripturam non recipiunt
dicentes eam in hebraico non haberi. 7 Nos autem in praesenti
loco ut supra diximus. spiritum quicum anima & corpore
integer conseruatur. non substantiam spiritus sancti. que
non potest interire. sed gratias eius donationesque accipi
mus. quae nostra uel uirtute uel uitio. & accenduntur. & ex
tinguuntur in nobis. 7

EXPLICIUNT EPIS
TOLAE S̄CI HIERONI
MIPRI. DEDIVERGIS
QUESTIONIBVS